
OBSERVATÓRIO

Março/2025

Indústria

Indústria

Total PI

março/2024 a fevereiro/2025

Fonte: RFB/DataSebrae

Fonte: MTE – Novo Caged

abril/2024 a março/2025

14.016

1.569

Indústria
Fev/25: 80

Ano 2025: -134

Indústria MPE
Fev/25: 25

Ano 2025: -48

Saldo de Emprego 

Estoque de Emprego

Abertura de Empresas

Fonte: MTE – Novo Caged

fevereiro/2025

Indústria
38.412

Indústria
Mar/25: 200
Ano 2025: 707

Indústria MPE
Mar/25: 199
Ano 2025: 697

Indústria

Total PI

2.331

35.324

Últimos 12 meses

mar/24    abr/24   mai/24  jun/24   jul/24   ago/24    set/24    out/24    nov/24    dez/24   jan/25   fev/25

197 223 170 198 204 184 178 154 116
270 237 200

2.911 2.835 2.599 2.805 2.759
2.386 2.661 2.529

2.021

4.909

3.753

3.156

abr/24 mai/24 jun/24 jul/24 ago/24 set/24 out/24 nov/24 dez/24 jan/25 fev/25 mar/25

370 392 477
962 543

281 241
37 -1.266

-334

-214

80

3.039

2.249

2.301
2.953

1.725

2.175

1.043

1.329

-1.775

-3.061

-956

2.994

1.121

1.223

1.549

1.680

2.521

2.843

4.013

4.704

7.929

10.829

Eletricidade e Gás

Indústrias Extrativas

Fabricação de prod. de metal, exceto máquinas e equip.

Fabricação de móveis

Fab. coque, prod. der. petróleo e biocombustíveis

Confecção de artigos do vestuário

Água, Esgoto, Atividades de Gestão de Resíduos

Fabricação de prod. de minerais não metálicos

Outras atividade da Ind. da Transformação

Fabricação de produtos alimentícios



912

917

5.881

7.632

Demais

EPP

ME

MEI

EMPRESAS

TOP 10 ATIVIDADES

Brasil Piauí

Confecção sob medida, 

peças do vestuário

1.061 890

Padaria

1.506

Confecção de peças de 

vestuário

Incorporação de empr. 

imobiliário

606 493

Fabricação de móveis de 

madeira

830

Fabricação de esquadrias 

de metal

Panificação Industrial

475 473

Fabricação de artigos de 

serralheria

483

Fabricação de produtos 

diversos

Impressão de material 

para uso publicitário

376

Unidade de Gestão Estratégica do SEBRAE/PI. 

Carlos Jorge Gomes Silva (Gerente);

André Luiz de Sousa Veras (Analista Técnico);

Fernando Leite Moreira (Analista Técnico);

Domingos Pereira da Silva Júnior (Consultor).

Fonte: Receita Federal do Brasil, base: 19/04/2025

GERAL MPE

53,2%

30,4%

9,4%

7,0%

49,7%

38,3%

6,0%

5,9%

Total = 2.207.272 Total = 15.342

Padaria

1.502 1.060

Confecção sob medida, 

peças do vestuário

Fabricação de móveis de 

madeira

823

880

489 483

472 470 376

Impressão de material 

para outros usos

293

Serviços de usinagem, 

tornearia e solda

Confecção de peças de 

vestuário

Fabricação de esquadrias 

de metal
Fabricação de artigos de 

serralheria

Fabricação de produtos 

diversos

Panificação Industrial

154.415

208.127

669.942

1.174.788

EPP

Demais

ME

MEI
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